
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura e posa in 
opera di n.1 cappa chimica, per riduzione dei reperti istologici, e di n. 1 armadio di sicurezza, per lo 
stoccaggio di materiali infiammabili, da destinare alla sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B67AC8F7DE” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura e 
posa in opera di n.1 cappa chimica, per riduzione dei reperti istologici, e di n. 1 armadio di sicurezza, 
per lo stoccaggio di materiali infiammabili, da destinare alla sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B67AC8F7DE”

PREMESSO che

- la Direzione Strategica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri e la Fondazione Varrone di Rieti sono convenuti sulla opportunità di potenziare le funzioni 
e le attività svolte presso la sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri; 
-ai sensi di uno specifico accordo, la Fondazione Varrone provvederà a finanziare l’acquisto di 
apparecchiature sanitarie, mentre l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri si impegnava a realizzare opere strutturali e adeguamenti impiantistici nella sede di Rieti;
-parte delle apparecchiature sanitarie sono state acquistate ed alcune di esse sono già pervenute presso 
la sede di Rieti;
-i lavori di adeguamento strutturale e impiantistico presso la sede di Rieti sono stati aggiudicati e già 
avviati;

DATO ATTO che

 la Direzione Strategica, nella logica di fornire tutte le tecnologie utili al pieno avvio delle nuove 
attività sanitarie presso la sede di Rieti, ha approvato, tramite procedura informatizzata, l’acquisto 
di una cappa chimica per la riduzione di reperti istologici e di un armadio di sicurezza;

 il Direttore della sede di Rieti ha trasmesso un capitolato di gara a fronte del quale avviare una 
procedura per la fornitura di una cappa chimica e di un armadio di sicurezza;

 a seguito di indagine di mercato, si è verificato che il capitolato proposto dal Direttore della sede 
di Rieti comportava l’acquisto di una cappa che, per le sue dimensioni, non poteva essere istallata 
nella sede prescelta, al contrario comportava la demolizione e ricostruire di alcune murature e 
l’intelaiatura in legno di porte;

CONSIDERATO che

 stante quanto sopra la Direzione Sanitaria ha richiesto verifiche dimensionali al fine di individuare 
il posizionamento meno invasivo possibile delle due apparecchiature; 

 la UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha provveduto ad effettuare delle misure sul 
posto per verificare il posizionamento ottimale, nei ridotti spazi della sede di Rieti, delle due 
apparecchiature sanitarie;

 acquisite dette misurazioni si è provveduto a modificare i capitolati e a ottimizzare l’intero flusso 
di processo delle lavorazioni, minimizzando gli spostamenti dei lavoratori e rivedendo la 
sequenza delle attività di lavoro, coinvolgendo il Direttore della sede di Rieti;

VISTO che



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 per l’effettiva consegna delle apparecchiature da parte dell’operatore economico risultato 
aggiudicatario e per il completamento delle procedure di collaudo sono necessari sessanta giorni;

 presso la sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri è presente la ditta che ha avviato le opere strutturali e gli adeguamenti impiantistici 
previsti per la sede di Rieti;

 è economicamente conveniente provvedere all’esecuzione dei lavori e delle opere propedeutiche 
all’istallazione e alla messa in produzione di una cappa chimica, per la riduzione di reperti 
istologici e di un armadio di sicurezza, per lo stoccaggio di materiali infiammabili, prima che la 
ditta completi gli interventi edili ed impiantistici, presso la sede di Rieti; 

DATO ATTO che

 è urgente avviare e chiudere le procedure di gara per garantire l’aggiudicazione, la consegna, 
l’istallazione e il collaudo di quanto in oggetto, mentre sono ancora in corso di esecuzione le opere 
edili e impiantistiche presso la sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri”

 la UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica, previo accordo verbale con il Commissario 
Straordinario, ha provveduto ad inviare n° 3 PEC richiedendo 3 offerte economiche, per 
acquistare e installare di quanto in oggetto;

CONSIDERATO che

 la base d’asta per l’acquisto, la realizzazione delle opere propedeutiche alla messa in produzione, 
l’istallazione, la formazione e il collaudo di una cappa chimica, per riduzione di reperti istologici, 
e di un armadio di sicurezza, per lo stoccaggio di materiali infiammabili, è pari ad € 74.000,00 
IVA esclusa;

 sulla base del capitolato trasmesso, ai tre operatori economici è stato richiesto un ribasso, rispetto 
alla base d’asta, da formulare, entro e non oltre, sette giorni lavorativi;

 le 3 PEC sono state inviate ai seguenti operatori economici che garantiscono prodotti con 
dimensioni idonee:

 COMETTO FABIO con sede legale in Via Tamagnone n. 2 – 10020 - RIVA PRESSO 
CHIERI (TO) P. IVA 10552970013;

 GRUPPO STROLA con sede legale in Via Carlo Pittara n. 52 – 10151 – TORINO (TO) 
P.IVA/C.F.  05012570015;

 COMFIT srl con sede legale in TORINO, in Corso Peschiera n.321/7- 10141 – TORINO (TO) 
P.IVA 04918910011;

VISTO che

 gli operatori economici che hanno presentato offerta, tramite PEC, entro i tempi perentori indicati 
nella richiesta sono:

 GRUPPO STROLA con sede legale in Via Carlo Pittara n. 52 – 10151 – TORINO (TO)  
P.IVA/C.F.  05012570015, preventivo pari ad € 71.630,00 IVA esclusa

 COMFIT srl con sede legale in TORINO, in Corso Peschiera n.321/7- 10141 – TORINO (TO) 
P.IVA 04918910011, preventivo pari ad € 69.800,00 IVA esclusa

 COMETTO FABIO non ha risposto alla PEC entro i termini previsti.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che

 le offerte acquisite sono allegate al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale 
(All. 1);

 

VISTO 

 che è possibile procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del 
D.lgs. 36/2023 che consente affidamenti diretti fino alla soglia di 140.000,00€;

 che gli operatori economici scelti sono in possesso dei requisiti economici necessari, di 
documentate esperienze pregresse dei requisiti tecnico-professionali, idonei all’esecuzione 
delle prestazioni richieste;

 è rispetto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, non avendo la 
stazione appaltante affidato un precedente appalto al contraente né una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria di opere;

DATO ATTO che

 l’offerta più conveniente è stata presentata dall’operatore economico COMFIT srl con sede 
legale in TORINO, in Corso Peschiera n.321/7- 10141 – TORINO (TO) P.IVA 
04918910011, preventivo pari ad € 69.800,00 IVA esclusa;

 sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto 
all’operatore economico;

VISTO 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e l’allegato (All. n° 1) costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. di affidare l’incarico di RUP della procedura all’Ing. Erminio Pace e di DEC al Geom. Fabio 
Angelini;

3. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico COMFIT srl con sede legale 
in TORINO, in Corso Peschiera n.321/7- 10141 – TORINO (TO) P.IVA 0491891001;

4. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 69.800,00 IVA esclusa;
5. di imputare la spesa di € 69.800,00 oltre IVA (22%) al capitolo di bilancio n° 110105000040 

“Attrezzature Sanitarie”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura e 
posa in opera di n.1 cappa chimica, per riduzione dei reperti istologici, e di n. 1 armadio di sicurezza, 
per lo stoccaggio di materiali infiammabili, da destinare alla sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B67AC8F7DE”  

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
della fornitura e posa in opera di n.1 cappa chimica, per riduzione dei reperti istologici, e di n. 1 
armadio di sicurezza, per lo stoccaggio di materiali infiammabili, da destinare alla sede di Rieti 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B67AC8F7DE” 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura e posa in opera di n.1 cappa chimica, per riduzione 
dei reperti istologici, e di n. 1 armadio di sicurezza, per lo stoccaggio di materiali infiammabili, da 
destinare alla sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – CIG B67AC8F7DE” sottoscritta dal Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica, e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e l’allegato (All. n° 1) costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. affidare l’incarico di RUP della procedura all’Ing. Erminio Pace e di DEC al Geom. Fabio 
Angelini.

3. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico COMFIT srl con sede legale 
in TORINO, in Corso Peschiera n.321/7- 10141 – TORINO (TO) P.IVA 0491891001;

4. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 69.800,00 IVA esclusa;
6. di imputare la spesa di € 69.800,00 oltre IVA (22%) al capitolo di bilancio n°110105000040 

“Attrezzature Sanitarie”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



 

Pag. 1 a 1 
 

            

MODULO DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

Gara di affidamento diretto per l’acquisto e l’installazione di n.1 cappa e di n.1 armadio chimico, 

presso la sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri. 

Il/La sottoscritto/a Burgato Negro Claudio nato/a a Torino il giorno16/8/1956, in qualità di legale 

rappresentante della ditta COMFIT srl con sede legale in TORINO, Corso Peschiera n.321/7 prov. 

TO cap. 10141 numero di telefono 011 720085 mail PEC COMFITSAS@legalmail.it partita Iva 

04918910011. 

OFFRE 

per l'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto un importo complessivo di € _€_69800,00 

sessantanovemilaottocentoeuro,zerocent____(in cifre e in lettere) di cui  per oneri della sicurezza e 

€__2094,00 duemilazeronovantaquattroeuro,zerocent____(in cifre e in lettere) per manodopera. 

€__8750,00 ottomilasettecentocinquantaeuro,zerocent_ (in cifre e in lettere) 

L'impresa dichiara di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali nonché di accettare 

le condizioni contrattuali e le penalità previste dal capitolato e dal futuro contratto. 

 

 
Luogo e data  Torino  08/04/2025 
 
 
 

Firma 

del legale rappresentante 
 

 
N.B.: 
▪ La variazione percentuale unica, sul prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere espressa in cifre e ripetuta 

in lettere. In caso di discordanza, vale l’indicazione in lettere. 
▪ Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali 

rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi. 
 

(*) Nota: In base a quanto stabilito dall’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: Nell'offerta economica l'operatore 
deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura 
intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai 
costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, 
comma 5, lettera d). 

burgato
negro
claudio
08.04.2025
11:43:31
GMT+01:00

mailto:COMFITSAS@legalmail.it


 

Pag. 1 a 1 
 

            

MODULO DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

Gara di affidamento diretto per l’acquisto e l’installazione di n.1 cappa e di n.1 armadio chimico, 

presso la sede di Rieti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 

Aleandri. 

 

Il/La sottoscritto/a Marco Tosetti nato/a a Torino il giorno 06/11/1985, in qualità di legale rappresentante 

della ditta GRUPPO STROLA con sede legale in TORINO, via CARLO PITTARA n.52, prov. TORINO (TO) 

cap 10151, PEC gruppostrola@gestionepec.net, CF/P.IVA  05012570015. 

 

OFFRE 

per l'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto un importo complessivo di 

€ 71630,00 (settantumilaseicentotrenta//00) (in cifre e in lettere) di cui 

€ 2150,00 (duemilacentocinquanta//00) (in cifre e in lettere) per oneri della sicurezza e 

€ 8930,00 (ottomilanovecentotrenta//00) (in cifre e in lettere) per manodopera.  

L'impresa dichiara di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali nonché 

di accettare le condizioni contrattuali e le penalità previste dal capitolato e dal futuro contratto. 

 

 
Luogo e data 
 
TORINO 08/04/25 
 

 

 

 

                                                                                                             Firma 

 del Legale Rappresentante 

 


		2025-04-14T10:42:15+0000


		2025-04-23T08:19:14+0000


		2025-04-23T09:21:41+0000


		2025-04-23T13:06:14+0000




